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Verbale del Consiglio Interclasse dei Corsi di Studio in Ingegneria Chimica del
31/10/2019

Il Consiglio Interclasse del Corso di Studi in Ingegneria Chimica e Biochimica ed Ingegneria
Chimica ¢ convocato per il giorno 31/10/2019 alle ore 15:00 presso 1’aula B020 al piano terra
dell’Edificio 6 del DI (ex DICPM) per discutere e deliberare sul seguente O.d.G.:

Comunicazioni.

Approvazione verbale seduta precedente.

Ratifica decreti del coordinatore del CICS.

Approvazione Scheda di Monitoraggio Annuale (SMA) 2019 dei corsi L9 ed LM22.
Verifica delle azioni di riesame ed eventuali proposte di affinamento.

Progettazione dell’Offerta Formativa 2020/2021 dei CdS L9 ed LM22: eventuali criticita e

S o

possibili azioni di miglioramento; potenzialita di sviluppo, modalita di accesso, prime
considerazioni sui manifesti, sulle coperture didattiche e sulla docenza di riferimento,
consultazione delle parti sociali.

7. Fondi per laboratori didattici

8. Pratiche studenti.

9. Varie ed eventuali.

Docenti presenti:
Borino G., Brucato A., Brucato V., Caputo G., Cipollina A., Corso P.P., Di Franco F., Di Silvestre
M.L., Falcone G., Galia A., Giuliano M., Grisafi F. (esce alle ore 16:10), Loddo V., Micale G.,

Santamaria M., Scargiali F.

Docenti e rappresentanti dei Ricercatori che hanno giustificato la loro assenza:

Beccali M., Bruno M., Dintcheva N., Dispenza C., Ingrassia T., Inguanta R., La Carrubba V., La
Mantia F.P., Napoli A., Quatrini P., Sammartino M., Scaffaro R.; Scialdone O., Tamburini A, Virzi
Mariotti G.,

Docenti assenti:
Alessi S., Beccari S., Ciofalo M., Firmani B., Galluzzo M., Rizzo C.
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Rappresentanti degli studenti presenti:

Cacciatore M., Dioguardi M., Ingrassia R., Settecase G.

Presiede la riunione il Coordinatore del Consiglio Interclasse dei Corsi di Studio in Ingegneria

Chimica prof. Alessandro Galia, svolge le mansioni di segretario la prof.ssa Francesca Scargiali.

Il Presidente, dopo avere verificato il raggiungimento del numero legale, dichiara aperta la seduta.
Si passa alla discussione dei vari punti all’ordine del giorno.

4) Approvazione Scheda di Monitoraggio Annuale (SMA) 2019 dei corsi L9 ed LM22.

Il Coordinatore ripresenta al Consiglio i contenuti delle Schede di Monitoraggio Annuale (SMA) sia
per il corso L9 che per il corso LM22, dati gia discussi in parte nella seduta del CICS del 26/9/2019.

4a) Analisi e commento dati SMA-L9
Il coordinatore mostra al consiglio la SMA_L9 pubblicata sulla SUA-CdS 2018/19.

| 2018 | 2017 | 2016 | 2015 | 2014]
Mr. di altrn CdS della stessa classe nell Atenso [ 3 3 4 4

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non .
telematici nell'area geografica 40 | 36 34132 3

Mr. di altn Cd5 della stessa classe in atenel non -
telematici in Italia 125 | 117 || 116 | 113 111

‘ Atenei
Indicatore i i NON
2014 117 1183 1392 1636
2015 0 120 1178 151.1 1740
. Avvil di carriera al pnmo -
1C00a anno® (L: LMCU: LM} 2016 114 | 1278 133 8 1801
2017 8% 1224 1337 1746
2018 136 | 1145 1359 1715
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2014 109 1100 1262 1498
ooy, | Immatricolati puri #* (L 2015 117 1105 1377 159,1
LMCU) 2016 109 1162 1389 1630
2017 77 1110 1214 1578
2018 116 1058 1198 1542
1C00c 3213\: E;an per la prima Non disponibile
2014 348 3172 4662 5118
2015 386 3286 4898 5392
iC00d  Iscritti (L; LMCU; LM) 2016 390 3097 494 4 560.7
2017 370 3325 4706 5618
2018 396 3143 4437 5439
2014 291 3108 3334 3912
2015 328 3270 3500 408 3
iCO0e g’gfgg ig&?{%&%‘&?d 2016 326 2978 3532 4269
2017 306 3252 3422 430 4
2018 315 2990 3213 4145
2014 271 2830 2973 3504
Iscritti Regolari ai fini del 2015 312 3020 3149 3665
iC00f gigDm ggg’;‘g‘(’ﬁlafﬁ'é%** Al o016 | 313 | 2736 317.1 3806
LM) 2017 293 2990 305.8 3835
2018 296 2762 283.,6 3704

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_H — e -
Aleneo . . . .
Indicatore non telematici Telematici
| Num | Den | Tnd | Nom | Den | Ind | Nom | Den | Ind | Num | Den [ Ind |
201

2014 T2 247% 1103 3108 355% 975 3334 203% 1690 @ 3912  432%
Percentuale di studenti iseritti entrola 2015 | 100 328 305% 1243 3270  380% 1196 3500  342% 1855 4083  454%
iCo1 durata normale del CdS che abbiano
acquisito almeno 40 CFU nellas. 2016 | 111 326  340% 1134 2078  381% 1338 3532  3790% 1000 4260  468%
2017 | 131 306  428% 1454 3252  447% 1362 3422  398% 2036 @ 4304  473%
2014 18 35 514% 160 388  412% 165 518 318% 295 688  429%

Percentuale di laureati (L; LM; 2015 16 33 485% 186 462 40 3% 189 629 30.0% 333 795 419%
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[LMCU) entro la durata normale del
corso®

Percentuale di iseritti al primo anno
(L, LMCU) provenienti da altre
Regioni*

Percentuale iseritti al primo anno
(M) laureati in altro Ateneo®

Rapporto studenti regolari/docenti
(professori a tempo indeterminato,
ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (L) - Laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa o di formazione retribuita
(es. dottorato con borsa,

lizzazione in med:

ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (L) - laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Percentuale di [aureati occupati a un
anno dal Titolo (L) Laureati non
impegnati in formazione non retribuita
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto

Percentuale di Laureati occupati a tre
anni dal Titolo (LM; LMCU) -
Laureati che dichiarano di svolgere

2016 26
2017 38
2018 37
2014 4
2015 8
2016 5
2017 5
2018 1
Non disponibile
2014 291
2015 328
2016 326
2017 306
2018 315
2015 P
2016 2
2017 7
2018 3
2015 0
2016 2
2017 3
2018 1
2015 0
2016 2
2017 3
2018 1
Non disponibile

42

62
117
129
114
85
126

15
14
16
17
13

g =

47
31

34

47

31

61.9%
594%
59.7%
34%
6,2%
44%
59%
0,8%

104
234
204
180
242
6,5%
6.7%
20,6%
6,4%
0,0%
6,7%
8.8%

21%

0,0%
40,0%
3715%
333%

202
310
433
43
45
52
42
23

2878
3060
270.6
3000
3449
22
44

54

46
16

36
44

38

16
36
44

38

566
508
758
1183
1178
1278
1224
1145

168
172
133
145
173
336
414
502
516
336
414
502

516

330
70
12
60

51.6%
5138%
57.1%
3 6%
33%
4.1%
3 4%
20%

17.1

178

204

213

200

6.5%
10,6%
10 8%
89%
4 8%
8. 7%
8.38%

T4%

4 8%
51 4%
61.1%

63 3%

232
252
32,6
71
10.6
1009
80

9.6

3853
3970
3985
3801
3009
6.9
74
2.0
83
45
53
54

6.4

45
53
54
64

675
724
815
1302
1511
1538
1357
1359

24
23
22
214
235
492
563
580
588
192
563
580

588

478
938
116
104

34 4%
34 8%
39 9%
5.1%
70%
T.1%
59%
T.1%

172
178
179
182
170

140%

131%

15,5%

140%
9.1%
9.4%
9.2%

10,8%

9.4%

53 5%
46 2%
61.1%

360
395
473
425
478
466
452
42

4304
4523
4684
4746
4835
95
107
130
124
64
80
20

100

64
80
20
100

858
918
1010
1636
1740
180.1
1746
1715

257
260
334
328
347
50,1
58.1
596
649
515
60,2
61,7

670

50,1
135
16,1
146

419%
431%
46 38%
260%
2715%
259%
259%
258%

171
174
140
145
139
19.0%
185%
218%
192%
125%
133%
14.6%

149%

123%
59.1%
358%
68.6%
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unattivita lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc)
Percentuale di Laureati occupati a tre
anni dal Titolo (ILM; LMCU) -
laureati che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata

LCIIHIS da un contratto, o di svolgere attivita METIETELE
di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in
medicina, ecc)
Percentuale di Laureati occupati a tre
anni dal Titolo (LM; LMCU) -
iCOTTER Laureati non impegnati in formazione . B
icor non retribuita che dichiarano di Non disponibile
svolgere unattivita lavorativa e
regolamentata da un contratto
P le dei docenti di ruolo che 2014 11 12 91.7% 53 55 96.0% 2.1 94 96.9% 94 98 95.7%
appartengono a settori 2015 9 10 90,0% 59 6.1 96 4% 2.1 95 96 4% 106 112 951%
- scientifico-disciplinari (S5D) di base e
iCo8 ST An e (e (L 2016 8 9 8896 71 30 88.9% 98 103 95 2% 109 114 95 0%
LMCU; 1LM), di cui sono docenti di 2017 8 9 88.90% 73 82 89.2% 100 105 94 6% 107 113 94, 7%
ST 2018 8 9  889% 80 90  839% 105 112 936% 113 120 943%
Valon dellindicatore di Qualita della 2014 Non Dispomibile
icoo ricerca dei docenti per le lauree
magistral: (QRDLM) (valore di 2015  Non Dispomibile
riferimento: 0.8)

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Media Area Geografica Media Atenei NON
M eneo
Indicatore Anno non telematici Telematici
Percentuale di CFU conseguiti 2014 0 | 7719 00% 253 101778 25% @ 225 02806 24% 764 131994 58%
i all'estero dagli studenti regolari sul 2015 84 | 9330 90% 893 111933 80% = 420 104629 40% 910 142077 64%
iCl10 totale dei CFU conseguiti dagh

studenti entro 1a durata normale del || 2016 | 30 | 10398  29%¢ 1350 100414 134% 580 | 111179 52% 1077 151100 7.1%

corso® 2017 48 11055 43% 1296 118484 109% 545 109916 50% 1049 153017 69%
2014 0 18 0,0%0 00 200 0.0%e 03 175 15 6%o 12 302 38 3%
P le di lanreati (I TM: 2015 0 16 0,0%¢ 00 233 0.0%e 04 200 18 2% 15 341 43 0%«
ic11 LMCU) entro la durata normale del 2016 0 26 0,0%0 13 36,5 34.2%0 06 245 24 5% 19 317 51 5%
corso che hanno acquisito almeno 12 2017 2 38 52,6%¢ 35 388 90,3%. 12 265 46 8%0 21 408 50,6%c
CFU allestero™ 2018 3 37 81,1%¢ 25 433 57 8%o 11 334 32 3%e 25 484 52 6%¢
2014 0 17 0,0%0 00 1183 0.0%e 04 13902 2 8% 5.1 1636 | 313%
Percenmale di studenti iscritti al primo
del A () ik 2015 0 129 0.0%0 00 1178 0,0%o 03 1511 1,8%0 50 1740 || 28, 7%«
iC12 magistrale (LM; LMCU) che hanno 2016 0 114 0,0%0 00 1278 0.0%e 04 1538 2,6% 44 1801 24 3%0
conseguito il precedente titolo di
S AT T 017 ] 0 8  00% 00 1224 | 00% | 03 1357 | 20% 46 1746 264%
2018 0 126 0,0%0 02 1145 1.5%0 04 1359 3,3%: 45 1715 | 26.0%c

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Media Area Geografica Media Atenei NON
N e £ 5
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |

2014 | 253 600 | 422% 262 600 43,1% 256 592 43 2% 205 5938 49 3%

13 Percentuale & CFU conseguiti al T 2015 287 600 478% 306 600  509% 279 505 | 470% 315 508 | 526%
1 N
anno su CFU da conseguire™* 2016 | 346 = 600 | 576% 299 600 | 499% | 29.1 596 | 488% 315 599 | 527%
2017 | 401 | 600 @ 669% @331 600 | 551% @ 292 506 | 490% 310 508 | 519%
2014 88 109 807% 855 1100  777% 976 = 1262 774% 1142 1498  762%
) Percentuale di studenti che 2015 04 117  803% 018 1105 | 830% 1074 1377  780% 1234 1591  T16%
iCl4 proseguono nel IT anno nello stesso
corso di studio™* 2016 81 109 743% 920 1162  792% 1058 1389  762% 1257 1630  T11%
2017 65 77 844% 944 | 1110 850% 031 1214 | 767% 1215 1518  T10%
i . 2014 6 | 109 633% 638 1100  580% 741 1262 | 587% 885 1498 | 591%
Percentuale di studenti che
c1s R AT 2015 77 | 117 | 658% 768 1105  695% 856 = 1377  622% 990 1501 | 622%
corso di studio avendo acquisito 2016 75 = 109 | 688% 778 1162  670% 856 | 1389  617% 1017 1630  624%
almeno 20 CFU al I anno®*
2017 63 77 818% 824 | 1110 T42% 738 1214 | 608% 960 1578 | 609%
Percentuale di studenti che 2014 6 | 109 633% 6338 1100 580% 756 = 1262 600% 895 1498  597%
proseguono al Tl anno nello stesso 2015 77 117  658% 710 1105 697% 870 1377  632% 1000 1591 @ 629%

iC15BIS  corse di studio avendo acquisito
almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno 2016 5 109 68 8% 718 1162 67 0% 86.8 1389 62,5% 1025 1630 62.9%
®x

2017 63 77 818% 824 1110  742% 754 1214  621% 973 1578  616%
_ . 2014 21 109  193% 240 1100 218% 322 1262 255% @ 510 1498  340%
Percentuale di studenti che
proseguono al I anno nello stesso 2015 28 17 239% 323 1105  202% 435 1377 316% 605 1591  380%
corso di studio avendo acquisito 2016 = 46 109 422% 368 1162  317% 476 1389  343% 629 1630  386%
almeno 40 CFU al I anno®*
2017 41 77 5324 424 1110  382% 419 1214 345% 597 1578  378%

iC16
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C16BIS Percentuale di studenti che 2014 21 109 193% 240 1100 218% 364 1262 | 289% 529 1498  353%
1
proseguono al IT anno nello stesso
e — 2015 20 117 | 248% 323 1105 292% 488 1377 355% 633 1501  398%
almeno 2/3 dei CFU previstialLanno 2016 46 109  422% 368 1162  317% 529 1389  381% 656 1630  402%
- 2017 41 77 5329 424 1110  382% 457 1214 377% 619 1578  392%
B o 2014 24 73 329% 348 043  369% 362 1231 | 205% 550 1431  385%
Percentuale di immatricolati (L; LM;

o LMCU) che si lavreano entro un anno | 2015 35 114 30,7% 383 1005 381% 304 1201 | 305% 580 1466  396%
oltre Ia durata normale del corsonello 2016 = 30 126  310% 500 1073  466% 449 1277 | 352% 586 425  411%
stesso corso di studio®*

2017 34 109 312% 483 1100  439% 472 1262 | 374% 641 1498  428%
2015 15 20  750% 244 330 739% 358 496 | T21% 533 725 | T35%
Percentuale di laureati che si 2016 27 36 75.0% 378 502  753% 36,1 510 708% 523 702 746%
iC18 iseniverebbero di nuovo allo stesso

corso di studio 2017 = 41 2 788% 406 510 |796% 3716 531 | 708% 589 809 | 128%
2018 = 48 56 | 857% 553 670 |825% || 425 581 | 731% 653 200 | 733%

2014 1359 1575 863% 9351 10821 @864% 12352 14686 841% 14907 17514 851%

P le ote di docenza crogatada | 2015 1188 1458  815% 8880 | 10662  834% 12050 14524 | 830% 15045 17886  841%

ic19 docenti assunti a tempo indeterminate 2016 | 1269 1593  79,7% 9109 11512 791% 12994 16214 801% 15189 18484 822%
sultotale delle ore di docenza €rogala | 5517 373 1566 | 84,5% 9972 | 12036 | 829% | 12627 16047 | 787% 14919 18737  796%

2018 1215 1404 865% 10887 15040 724% 14021 18715  749% 15576 20334 766%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

cds Media Ateneo Media Area Geo.gr.aﬁca Media Atene. ; ON
Indicatore Anno non telematici Telematici

2014 899% 913 1100  830% 1116 1262 884% 1346 1498  898%
) Percentuale di studenti che 2015 109 117  932% 1005 1105 910% 1231 1377  804% 1445 1591  009%
iC21 proseguono la carriera nel sistema

niversitario al IT anmo®* 2016 98 109 899% 1050 1162 | 904% 1237 1389 | 891% 1474 1630 904%

2017 76 77 987% 1046 1110  942% 1082 1214  891% 1418 1578 899%
2014 19 114  167% 243 1005 241% 194 1201 | 150% 375 1466 @ 256%
) Percentuale di immatricolati (L, IM; 3915 | 19 126 151% 295 1073 275% 247 1277 | 194% = 390 1425 | 274%
iC22 LMCU) che si laureano, nel CdS,
enfro 12 durata normale del corso™* 2016 13 109 119% 268 1100  243% 261 1262 | 207% 433 1498 | 289%
2017 | 28 | 117 239% 333 1105  301% 349 1377 | 253% 497 1591 | 313%
) o 2014 5 109 46% 35 1100  32% 77 1262  61% 111 1498  T74%
Percentuale di immatricolati (L; LM;

LMCU) che proseguono la carriera al 2015 11 117 9.4% 6.8 1105 6.1% 89 137.7 6.4% 118 159.1 TA%
secondo anno in un differente CdS

iC23 dell'Ateneo ** 2016 15 109  138% 96 1162 83% 103 1389 | 74% | 120 1630 | 73%
2017 8 77 | 104% @ 76 1110 68% | 86 1214 || 71% || 114 | 1578 | 72%
2014 | 32 T3 438% 343 943 363% 458 1231 372% 526 1431 36.7%
2015 | 54 114 474% 353 1005  35.1% 4890 1201 379% 534 1466  364%
2016 | 58 126 46.0% 365 1073 340% 437 1277 343% 493 1425 34.6%
2017 | 37 109 339% 340 1100 309% 396 1262 314% 306 1498 337%
2018 | 37 117 3L6% | 303 1105 274% 430 1377 | 312% 524 | 1591 | 32.9%

Percentuale di abbandoni del CdS

ic24 dopo N+ ammi*®

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

Indicatore Anno non telemahﬂ Telematici
-mmlmmmlmmmmmm
2015 19 95,0% 300 330  909% 439 196  885% 643 725 88.8%
Percentuale di laureands 2016 34 36 944% 458 502 912% @ 451 510  884% 629 702 89.6%
complessivamente soddisfatti del CdS 3017 = s5p 52 962% 478 510 93.7% | 475 53.1  893% 719 809  88.9%
2018 | 53 56 94.6% 645 67.0  963% 523 581  90.0% 800 890  29.8%

1C23
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cds Media At Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore AEEe non telematici Telematici
| Num | Den | Ind [ Num | Den | d | Nam | Den | Ind | Num | Den | Ind |
348

2014 131 265 1762 90 195 3732 122 305 4516 146 309
R studenti iscritti/d = 2015 386 122 318 1826 89 205 3007 121 330 478 8 149 321
iC27 complessivo (pesato per le ore di 2016 390 133 204 2064 96 215 4265 135 316 507 8 154 330

uccaz 2017 370 131 284 2217 10.0 221 | 4360 134 326 5311 156 340
2018 396 117 @ 338 2444 125 105 = 4488 156 288 5467 169 323
2014 | 120 43 | 281 541 28 190 1078 40 269 1464 49 300
Rapporto studenti iscritti al primo 2015 | 125 43 | 202 528 28 191 1153 38 302 1542 44 353
ics anno/docents deglt mscgramenti del | 16 )3 43 | 264 | 710 38 189 | 1243 47 264 | 1633 46 355
primo anno (pesato per le ore di
docenza) 2017 | 86 41 212 684 36 192 1173 44 268 1627 46 355
2018 | 125 32 | 397 760 40 191 1279 50 256 1679 50 334
tutor in possesso di
Dottorato di Ricerca / Iscritti (per i
iC29 corsi di studio prevalentemente o Non disponibile
integralmente a distanza, dato
disponibile dal 2016/2017)

Analizzati e discussi i dati contenuti nella Scheda di Monitoraggio Annuale del Corso di Studio L9,
riferite anche le risultanze della riunione della Commissione AQ che vengono allegate al presente
verbale, il Coordinatore propone al Consiglio di approvare il seguente commento ai dati SMA della
L9:

l. Sezione iscritti

Immatricolazioni nel triennio 2014-18 con numerosita media pari a 120. Per effetto della intensa
attivita di orientamento del CCS per promuovere il corso di studi nelle scuole superiori, azioni di
alternanza scuola—lavoro con alcuni importanti Licei cittadini (Croce, Cannizzaro) si e passati da 85
immatricolazioni nel 2017 (dato minimo nel quinquennio) a 125 iscritti nel 2018. Deliberato un
cambio di denominazione da “Ingegneria Chimica” a “Ingegneria Chimica e Biochimica” per
adeguare il Corso alle nuove sfide ed aumentarne l'attrattivita. Il CdS ha motivi per ritenere che le
azioni intraprese permetteranno un ulteriore aumento degli immatricolati nel 2019.

. Gruppo A - Indicatori Didattica

L'indicatore iC01, che nel triennio 2014-2016 era inferiore alla media sia di area geografica che
nazionale ma con un andamento in crescita (dal 24.7% del 2014 al 34.0% del 2016), nel 2017 é
ulteriormente cresciuto raggiungendo il 42.8% superando la media di area geografica ed
avvicinandosi alla media nazionale (47.3%). Superiore alla media di area geografica e nazionale ¢ la
percentuale di laureati entro la durata normale del corso. I dati sul livello di occupazione dei laureati
triennali sono considerati poco significativi dal momento che la quasi totalita prosegue il percorso di
studi frequentando una laurea magistrale. La docenza di riferimento ¢ stabilmente tutta incardinata
su SSD di base o caratterizzanti tranne che in un caso per cui l'indicatore iC08 si mantiene prossimo
al 90%.
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I1l.  Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione

Questi indicatori sono ritenuti poco significativi per il monitoraggio delle prestazioni del Corso di
Studi (CdS) triennale. Infatti la quasi totalita degli studenti prosegue con la Laurea Magistrale ed il
CdS ritiene piu proficuo che gli allievi effettuino il loro soggiorno-studio all'estero avendo gia
consolidato una buona preparazione iniziale nelle discipline caratterizzanti dell'Ingegneria Chimica
e Biochimica. Questo indirizzo e evidenziato dall'elevato valore di CFU conseguiti in ambito
Erasmus durante la Laurea Magistrale.

IV.  Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica

I valori degli indicatori in questo gruppo nel quadriennio considerato (2014-2017) sono generalmente
allineati alle medie di area geografica e nazionale per i primi due anni mentre superano questi valori
di riferimento nel biennio 16/17.

Negli ultimi anni il CdS ha adottato una serie di azioni (attivazione e potenziamento delle attivita di
tutoraggio, promozione dell'adesione dei docenti piu giovani al Programma Mentore, riflessioni
collegiali sull'ottimizzazione del percorso formativo) che, alla luce dell'andamento dell'indicatore
iC16 nel triennio di riferimento, sembrano avere favorito una maggiore regolarita della loro carriera
accademica. Infatti iC16 nel 2014 era pari al 19% risultando di molto inferiore alla media nazionale.
Nel triennio l'indicatore é cresciuto fino al 42% nel 2016 superando di circa 5 punti il valore nazionale
(38.8%) ed & ulteriormente cresciuto al 53.2% nel 2017 a fronte di un valore medio nazionale del
34.8%.

A prescindere da questo dato ritenuto confortante, il CdS intende intensificare il suo impegno per
creare le migliori condizioni per la pit ampia valorizzazione delle potenzialita degli allievi. Per
questa ragione intende promuovere una maggiore interazione fra i tutor didattici nominati dal COT
ed i tutor assegnati dal CdS nell'ambito del programma di tutoraggio la cui responsabilita € passata
dal prof. Onofrio Scialdone alla prof. Francesca Scargiali, e continuare il confronto dialettico fra i
suoi componenti per accrescere la sinergia e I'efficacia didattica dei corsi, un azione direttamente
supervisionata dal Coordinatore del CdS.

V. Indicatori di approfondimento per la sperimentazione

Il valore di iC22 nel triennio 14-16 erano sostanzialmente allineati ai valori di area geografica ma
inferiori al valore medio nazionale. Nel 2017 si é registrato un aumento del valore dell'indicatore che
e passato dall'11.9% del 2016 al 23.9% mantenendosi quasi in linea con la media di area geografica
(25.3%) e piu vicino al valore di 31.1% della media nazionale. Superiore rispetto allo stesso
riferimento, era il valore di iC24 nel triennio 2014-16, si rileva pero che questo indicatore, che misura
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le percentuali di abbandoni, & sceso al 33.9% nel 2017 ed al 31.6% nel 2018 allineandosi ai valori
medi nazionali.

Il CdS continua il suo impegno per guidare meglio gli allievi nel loro percorso (vedasi le azioni
proposte al punto 1V) e sta cercando di promuovere il numero di allievi che si iscrive perché
interessato ai contenuti del corso con una piu puntuale azione di orientamento. L'andamento
crescente dell'indicatore iC16 suggerisce che queste iniziative stiano avendo effetti positivi che nei
prossimi anni si propagheranno anche all'indicatore iC22.

CONCLUSIONI

Nell'Ateneo e presente la laurea triennale in Ingegneria Chimica e Biochimica, in classe L9, che
risponde alla domanda di formazione proveniente da aziende appartenenti a numerosi ambiti
produttivi. Alla collocazione tradizionale nelle raffinerie e negli impianti chimici si affianca, sempre
di piu, l'assunzione in ambiti caratterizzati da interdisciplinarieta ed elevato contenuto tecnologico
quali le bioraffinerie, le industrie farmaceutiche, biomedicali, elettroniche, alimentari, di produzione
di materiali avanzati, le societa di consulenza, le imprese che si occupano di trattamenti ambientali,
le amministrazioni pubbliche. La maggior parte degli allievi proseguono il loro percorso formativo
iscrivendosi alla Laurea Magistrale in Ingegneria Chimica che rappresenta il naturale proseguimento
della laurea triennale anche perché le aziende del settore assumono un numero limitato di laureati
triennali.

Confortante ¢ il livello di soddisfazione dei laureandi nei confronti del CdS che si assesta al 95%
risultando superiore alla media nazionale.

I CdS intende continuare il suo impegno per migliorare gli indicatori sulla percentuale di allievi che
superano il 1 anno conseguendo piu di 39 CFU e che si laureano durante il percorso normale. Per
conseguire questo risultato gli strumenti che si intendono utilizzare sono: una piu efficace azione di
orientamento, che spieghi bene i nuovi contenuti del CdS in Ingegneria Chimica e Biochimica, per
aumentare l'ingresso di allievi motivati ed appassionati, la revisione critica dei contenuti dei moduli
e lasincronizzazione delle varie azioni di tutoraggio degli allievi. La prima azione sara supervisionata
dai responsabili dell'orientamento del CICS (prof. Grisafi e prof. Scargiali) la seconda azione sara

sotto la diretta responsabilita del Coordinatore del Corso di Studi.

Il Consiglio unanime approva

4a) Analisi e commento dati SMA-LM22
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Il coordinatore mostra al consiglio la SMA_LM22 pubblicata sulla SUA-CdS 2018/19.

Area .
Geografica Alene
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
. . | Telematici
telematici
2014 33 - 325 379
2015 35 - 31,6 421
. Avvii di carriera al primo
1C00a anno* (L: LMCU: LM) 2016 35 - 320 438
2017 42 - 304 433
2018 41 - 428 489
1CO0b  Immatricolati puri ** (L; Non disponibile
LMCU)
2014 22 - 28 4 331
2015 32 - 30.8 389
icooc | S¢ LM, Iscritti per la prima 2016 12 ] 273 385
volta a LM
2017 39 - 293 39,7
2018 40 - 394 453
2014 94 - 99.8 1122
2015 82 - 1020 1174
1C00d  Iscritti (L; LMCU; LM) 2016 84 - 1019 120,5
2017 87 - 995 1234
2018 94 - 103.8 1243
2014 76 - 64.0 770
2015 69 - 63.1 79,6
. Iscritti Regolari ai fin1 del
1C00e CSTD (L: LMCU: LM) 2016 71 - 63.6 85.6
2017 79 - 630 86.8
2018 85 - 73.6 90,2
2014 55 - 573 67,9
Iscritti Regolari ai fini del 2015 55 - 59,0 72.8
. CSTD, immatricolati puri ** al
1C00f CdS in ogeetto (L: LMCU: 2016 44 - 580 77,9
LM) 2017 55 - 574 79,1
2018 80 - 69,1 83.8

10
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v Media Area Geografica Media Atenei NON
Media Ateneo 70 o -
Indicatore non telematici Telematici

| Den | Tnd | Num | _Den | Ind | Num | Den | Ind |

2014 43 76 56,6% - - - 225 640 352% 384 770 49 8%
. Percentuale di studenti mmm entro ]_a durata 2015 40 60 58,0% - - - 238 63,1 376% 413 796 519%
iCo1 normale del CdS che abbiano acquisito almeno
40 CFU nellas. 2016 45 71 63 4% - - - 256 63,6 40 3% 447 856 523%
2017 41 79 51.9% - - - 269 630 427% 487 868 56.1%
2014 15 39 38,5% = = = 6.6 254 26,1% 134 325 412%
2015 32 44 72,7% = = = 76 258 29 6% 153 344 44 3%
iCo2 Percentuale di laureati (L; LM; IMCU) entrola 2016 35 43 72.9% - - - 10,1 303 335% 165 369 446%
= 017 | 28 32 | g% - | - - | 99 | 316 | 312% | 167 | 377 | 444%
2018 19 29 655% - - - 98 313 312% 176 395 44.6%
B Percentuale di isenitti al primo anno (L, LMCU) . .
iC03 provenients da altre Regioni® Non disponibile
2014 0 33 0,0% - - - 19 325 58% 52 379 | 138%
2015 0 35 0,0% = = = 10 316 32% 56 421 134%
B Percentuale iseritti al primo anno (M) laureati
iCo4 in alfro Atenco® 2016 1 35 29% - - - 20 320 63% 5.7 438 13,1%
2017 1 42 24% - - - 06 304 21% 6,1 433 140%
2018 0 11 0,0% - - - 15 4238 35% 6.6 489  134%
2014 76 15 51 - - - 640 125 5.1 78,1 148 53
R tudenti . i (p ia 2015 69 14 49 - - - 631 12,6 50 80,6 157 51
iC05 tempo indeterminato, ricercatori a tempo 2016 71 17 42 - - - 63,6 126 50 86,6 16,7 52
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)* 2017 79 16 49 R - - &0 135 a7 877 | 169 52
2018 85 14 6,1 - - - | 7136 | 134 55 958 168 57
Pe le di Laureati pati a un anno dal
Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere
iC06 unattivita lavorativa o di formazione retribuita Non disponibile
(es. dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc)
P le di Laureati ipati a un anno dal
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere
. unattiviti lavorativa e regolamentata da un . .
iCO6BIS contratto, o di svolgere attivita di formazione Non disponibile
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ece)
P le di Laureati ipati a un anno dal
Titolo (L) Laureati non impegnati in formazione
1CO6TER.  non retribuita che dichiarano di svolgere Non dispombile
ivita lavorativa e daun
contratto
P le di Laureati occupati a tre ani dal 2015 15 17 88.2% - - - 56 69 813% 92 106  862%
. Titolo (LM; LMCU) - Lavreati che dichiarano di. 2016 =~ 31 33 93,9% - - - 114 130 | 875% 126 139  906%
iCo7 svolgere unattiviti lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, 2017 30 32 93.8% - - - 175 189 92.7% 177 19.1 929%
specializzazione in medicina, ecc.) 2018 35 36 97 2% - - - 170 194 87.7% 182 203 89.6%
P e di Laureati occupati a tre anni dal 2015 15 17 88,2% - - - | 54 69 792% 26 113 851%
R HE)= 1“‘“,““:'“ LR g‘a 016 31 33 | 939% - | - - | 113 | 130 | 865% | 132 | 146  903%
1g: I
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iCO7BIS | un contratto, o di svolgere attivita di formazione 2017 30 32| 038% | - - - 173 189 014% 184 201  916%
retribuita (es. dottorato con borsa,
e e A et St 2018 34 36 | 944% @ - - - 169 194  871% 192 @ 214  894%
Percentuale di Laureati occupati 2 tre anni dal 2015 | 15 16 | 038% @ - - - 54 | 61  884% 06 106 911%
. Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnatiin | 216 | 31 33 0394 | - - - 113 123 918% 132 143 023%
iCOTTER formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentatada 2017 30 32 93 8% - - - 173 188 920% 184 199 923%
un contratto 2018 34 36 94 4% - - - 169 194 871% 192 213 89 8%
2014 4 6 667% - - [=1 49 62 | 798% @ 48 58  828%
Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a scttori scientifico-discipl 2015 4 6 66,7% - - - sa | 10 11I% 55 68  819%
iC08 (SSD) di base e caratterizzanti per corso di 2016 4 6 66,7% - -1 s3 66  802% 53 63  830%
ns,"k{d‘," R N 1 6 |e67% | - | - | -1 52| 71 | 128% | 53 66  805%
rimento
2018 5 7 4% - |- s3 77 813% 6.1 73 8326
2014 16751 14400 12 - - - 1069 | 1114 10 1341 1342 10
Valos dellindi i Qualits della ricercade | 2015 | 16764 14100 12 - - - 1104 1136 10 1512 1490 10
iC09 docenti per I lauree magistrali (QRDLM) 2016 21768 18300 12 - - - 162 195 10 1554 1527 10
(valore di riferimento: 0.8) 2017 | 21095 17700 12 - - - 1206 1241 10 1555 1518 10
2018 16742 14400 12 - - - 168 1215 10 1560 1526 10

o B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Media Area Geografica
eneo
Indicatore non telematici

2014 318 3021  1053% 011 20908 436% 20202 307%
. Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 2015 156 2880 542%0 - - - 689 21491 320% 1098 30988 354%
iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro Ia durata normale del corso® | 2016 | 219 | 3081 | TL1% | - - - 938 22644 414% 1168 33732 346%
2017 | 162 3426 | 473%c - - - 048 23300 405% 1390 35620 390%
2014 3 15 | 2000% - - - 10 16 1321% 18 149  1181%
P le di Taureati (L, LM, LMCU) w2015 10 32 M25% - - - 14 16 1803% 21 153 1345%
iCl11 durata normale del corso che hanno acquisito 2016 11 35 | 3143% - - - 27 116 2346% 33 184  1789%
almeno 12 CFU allestero* 2017 | 7 28 | 2500% - - - 13 | 113  113%% 27 177 1541%
2018 6 19 | 3158% - - - 18 | 98  1795% 28 176 1582%
2014 | 0 3 00% - - Do 325 Mem | 26 379 68 1%
Percentuale di studenti iscritti al primo annodel 2015 | 0 35 0,0% - - - 05 316 158% 22 21 513%
iC12 corso di lauzea (L) ¢ laurea magistrale (LM; 2016 0 35 00% - - - 10 | 320 | 313% | 24 438 | 553%
LMCU) che hanno conseguito il precedente _ _ _
e s— 2017 0 42 0,0%¢ 04 | 304  123% @ 21 433 | 487%
2018 0 1 0,0% - - - 10 | 4238 | 234% 22 489 | 450%

Media Area Geografica Media Atenei NON
ds edi: = -
Indicatore non telematici Telematici
2014 410 600 @ 684% 202 | 585 @ 499% | 369 594 | 621%
s P le di CFU itiallamoss CEU | 2015 | 437 | 600  728% - | - - 310 600 S516% 374 600 @ 623%
i
da conseguire®* 2016 388 600  646% - - - 304 600 507% | 372 @ 600 @ 620%
2017 422 60.0 T04% - - - 3438 600 58.0% 306 600 66,1%
2014 22 22 100,0% = = = 280 284 98.7% 327 331 99 0%
1 Percentuale d stodent che proseguono nel I 2015 31 32 969% - - - 305 308 992% 384 389  986%
anno nello stesso corso di studio™* 2016 = 12 12 1000% - - - 213 273  1000% 383 385  995%
2017 39 39 100,0% = = = 290 203 99.1% 392 39.7 98, 7%
2014 20 2 90,9% - - - 19.1 284 67 4% 265 331 803%
) Percentuale di studenti che proseguono al IT 2015 30 32 03 8% - - - 233 | 308 @ 756% 325 389 | 834%
1C15 anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 20 CFU al I anno** 2016 9 12 75,0% - - - 204 273 74.8% 325 385 84 4%
2017 39 39 100.0% - - - 2438 203 84.6% 344 307 86,7%
2014 | 20 2 909% - - | - 206 | 284 | T1% @272 331 | 822%

Percentuale di studenti che proseguono al IT

«c15prs | 2o nello stesso corso di studio avendo 2015 30 32 038% - - - 246 308 @ 801% 331 389  850%
z‘n:qumlo almeno 1/3 den CFU previstial [anmo 2016 0 12 75,0% - - - 213 273 780% 331 385  859%
2017 39 39 1000% - - - 254 203  868% 349 307 879%
2014 13 2 1% - - - 80 | 284 | 282% 152 331 | 460%
) Percentuale di student: che proseguono al IT 2015 20 32 625% - - - 88 308 @ 285% 183 389 | 469%
iCl16 anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 40 CFU a1 I anno 2016 6 12 500% @ - - - 69 213 | 252% @ 167 385 @ 434%
2017 | 20 39 513% - - - 105 293 | 359% 209 397 | 527%
. 2014 13 2 1% - - - 100 284 @ 352% 163 331 | 494%
Percentuale di studenti che proseguono al IT
«C1op1s | 20 nello stesso corso di studio avendo 2015 20 32 625% - - - 104 308 337% 182 380 | 466%
= isito almeno 2/3 dei CFU previsti al Tanno  op16 6 12 50,0% = - -1 24 273 | 30,1% 177 385 | 460%
2017 20 30 513% - - - 126 203 | 432% 215 307 541%
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- Percentuale di immatricolati (L LM; LMCU) 2014 34 38 805% - - - 183 208  613% 268 361 | T43%
! m%‘:g{:‘;ﬁﬁ':m“ﬁf ﬂ“m';‘m" 2015 30 31 968% - - - 186 281 @ 662% 258 346  745%
2016 22 2 1000% - - - 203 284  T14% 259 331 | 783%
017 27 32 s44% - - - 228 308 T40% 313 389 | 804%
2015 19 21 %05% - - - 144 191  752% 244 303  806%
} Percentuale di laureati che si iscriverebbero di 2016 34 46 739% - - - 186 256 T12.7% 224 303 T40%
iC18 X
nuovo allo stesso corso di studio 2017 26 33 78,8% - - - 181 236  767% @ 254 327 | 717%
2018 23 27 | ss2% | - - - 156 201 @ T16% @ 261 134 I81%
2014 1215 1296 938% - - - 9108 9921 918% 9685 10754 901%
P Je ore di docenza erogata da docenti 2015 1026 1107 927% @ - - - 9009 9850 915% 10203 11346 899%
iC19 assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore | 2016~ 1215 1485  818% - - - 8628 10368 832% 10160 11975 8438%
di docenza erogata 2017 | 1080 1512 | T14% - - - 8834 10555 837% | 9886 11691 84,6%
2018 861 1188 715% - - - 8571 10179 842% 9787 11907 B822%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio ¢ regolarita delle carriere

Media Area Geografica Media Atenei NON
cas edia Ateneo 2 5
Indicatore Anno non telematici

| Num | Den | Ind [Num|Den|Ind| Nam| Den | Ind | Num | Den | Ind |
2 2 - |- 280 284

2014 1000% - 087% = 327 1Bl 990%
1 e (g o A g e 015 31 32 969% - - - 305 308 992% 385 389 | 989%
1 - - -
carriera nel sistema universitario al I anno™* 2016 12 12 1000% - - - 213 273  1000% 384 385 @ 999%
2017 30 30 1000% - - - 290 203  991% 302 07  988%
2014 23 31 T42% - - - 70 281  249% 136 346 | 304%
. Pereentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2015 13 2 | 1% - - - 99 | 284  348% 164 331  497%
iC22 che si laureano, nel CdS, entro la durata normale
del corso®* 2016 22 32 688% - - - 96 308 313% 178 380 | 458%
2017 8 12 667% - - - 103 273 376% 172 385  MI%
014 0 22 0,0% = - - 00 | 284 | o00% 00 331 00%
) Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2015 0 32 0.0% - - |l - | oo 308 0.0% 01 389 03%
1C23 che pr 1a carriera al do anno m un
differente CdS dell'Ateneo ** 2016 1] 12 0,0% - - - 00 273 0.0% 0,1 385 03%
2017 0 30 0,0% = - - 00 293  00% 00 37  00%
2014 1 33 2,6% - - - 08 | 208  25% 09 36.1 25%
2015 0 31 0.0% - - - 06 281 220 09 M6 21%
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ic24 Percentule di abbandoni del CAS dopo N+1 2016 0 2 00w | - | - - os | 284 | 22% | o0g | 1 25%
anni** 2017 2 2 | 63% | - - - |10 | 308 | 33% | 11 | 389 | 27%
2018 0 12 00% | - | - - 19 | 213 | 69% 18 385  47%

2 Media Area Geografica Media Atenei NON
Media Ateneo
Indicatore non telematici Telematici
mmmmmmmmmm
2015 052% 181 191 94 8% 282 303 931%
Percentuale di laureandi complessivamente 2016 46 95,7% - - - 224 256 873% 273 303 809%
iC25
soddisfatti del CdS 2017 30 3B 009% - - - 223 236  942% 304 327 930%
2018 26 27 96.3% - - - 176 20,1 87.6% 30,5 334 912%
Percentuale di Lanreati occupati a un anno dal 2015 15 35 429% - - - 118 220 534% 18,1 264 68 4%
) Titolo (LM, LMCU) - Laureati che dichiarano di | 2016~ 24 42 571% - - - 126 225  561% @ 185 270 | 686%
iC26 svolgere unattivita lavorativa o di formazione
retribnita (es dottorato con borsa, 2017 29 0 725% | - - - 166 256 @ 649% | 206 | 286 | T20%
P in medi ece.) 2018 18 31 58,1% - - - 16,3 26,5 613% 2238 308 742%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2015 14 35 40,0% - - - 113 220 51,1% 137 25 609%
Titolo (LM; LMCTU) - laureati che dichiarano di
(Co6BIS S TR T TR T ta da 2016 24 42 57.1% - - - 125 225 55.6% 157 241 65 4%
1 un contratto, o di svolgere attivita di formazione = 2017 28 40 70,0% - - - 16,0 256 62 4% 179 25,7 69.7%
tetribuita (es. dottorato con borsa,
i AP ) 2018 16 31 516% - - - 160 265 604% 194 216  T06%
Percentuale di Lanrcati occupati aon anno dal | 2015 14 34 412% - - - 13 211 533% | 137 | 219 | 624%
Titolo (LM, LMCU) - Laureati non impegnatiin || 2915 || 24 2 571% | - - - 125 219 | 571% | 150 | 237 | 663%
iC26TER formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da 2017 28 40 70,0% - - - 16,0 250 64.0% 179 251 713%
un contratto 2018 16 29 552% - - - 160 256 @ 624% 194 2711 | T19%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza ¢ Qualificazione del corpo docente

_ e i
Media Ateneo
Indicatore non telematici Telematici
mmmmmmmmmm

2014 108 = 998 83 121 108.1 920 12,1
2015 L) 89 = = - 1020 82 124 1129 95 119
ic27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo 2016 84 124 6.8 - - - 1019 8.6 11.8 1158 100 116
(pesato per le ore di docenza) 2017 87 126 6.9 - - - 995 88 113 1186 97 122
2018 o4 99 95 = - - 1038 85 122 1265 99 127
2014 33 92 3.6 - - - 326 48 6.8 38.6 49 79
R S ; iscritti al primo ammo/d - 2015 35 6.5 54 - - - 316 43 74 420 4.7 89
1C28 degli insegnament: del primo anno (pesato perle = 2016 35 70 5.0 - - - 323 44 74 434 49 89
ore di docenza)
2017 42 99 42 - - - 308 50 6.2 432 50 87
2018 41 79 52 - - - 428 4.6 94 50,6 51 99
Rapporto tutor in possesso di Dottorato di
o Rmm'ca![smm(perlmmdlsmdm = .
iC29 o inteeral dato Non disponibile
dtspomln]c dal 2016/2017)

Analizzati e discussi i dati contenuti nella Scheda di Monitoraggio Annuale del Corso di Studio
LM22, riferite anche le risultanze della riunione della Commissione AQ che vengono allegate al
presente verbale, il Coordinatore propone al Consiglio di approvare il seguente commento ai dati
SMA della LM22

I. Sezione iscritti: avvii di carriera al primo anno (iC00a) cresciuti da 33-35 nel triennio 2014-2016
a42-41 nel biennio 2017-2018. 1l CdS é consapevole che alcuni suoi laureati triennali si spostano in
Atenei del Nord Italia per avvicinarsi al contesto produttivo industriale. Per questa ragione il CdS sta

intensificando i contatti con le aziende allargando il numero di societa invitate alla Chemical

14



Y Universita degli Studi di Palermo
2 Dipartimento di Ingegneria
g Consiglio Interclasse dei Corsi di Studio in Ingegneria Chimica

O S
Zopg is¥®

Engineering Week per accrescere le opportunita di accesso al mondo del lavoro per i suoi laureati
magistrali.

I1. Gruppo A - Indicatori Didattica

Gli indicatori iCO1 e iCO02 risultano generalmente superiori alla media sia di area geografica che
nazionale (unica eccezione il valore di IC0O1 per il 2017 che assume il valore di 51.9% a fronte di un
dato medio nazionale del 56.1%, scostamento comunque considerato poco significativo su un dato
singolo). 1l valore di iC08 passato dal 50 al 66.7% dal 2013 al 2014 e stabile a quel valore dipende
dal fatto che la docenza di riferimento € incardinata su SSD caratterizzanti tranne che in due casi
(Ing-Ind/23 e Ing-Ind/14). Molto buono il valore dell'indicatore di qualita della ricerca dei docenti
(QRDLM) che é pari ad 1.2. Le percentuali di laureati occupati a tre anni dalla laurea (serie iC07)
sono prossime al 94% ed allineate ai valori medi nazionali a dimostrazione che la fragilita del
contesto produttivo regionale in cui opera il CdS non influenza le possibilita occupazionali dei
laureati magistrali.

I11. Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione

I valori di iC10 ed iC11 sono di molto superiori alle medie geografiche e nazionali a dimostrazione
della spiccata vocazione internazionale della Laurea Magistrale. Si consideri che molti studenti
partecipano al programma di mobilita Erasmus realizzando all'estero il proprio progetto di tesi
magistrale (24 CFU). Solo nel 2017 ¢ stato implementato un regolamento di Ateneo, gia recepito dal
CdS, che permettera di tenere conto di questi CFU che nel triennio in esame non sono stati
conteggiati.

Il valore dell'indicatore iC12 € nullo nel periodo 2014-2018 nonostante numerose materie della
Laurea Magistrale siano erogate in lingua Inglese. Il CICS provera ad incidere su questo parametro
presentando le proprie iniziative ed attivita formative a potenziali interessati stranieri in una apposita
sezione del sito web del corso di studi magistrale in lingua Inglese. Per promuovere la visibilita
internazionale del CdS é in oltre in corso una iniziativa per la creazione di un percorso di doppio
titolo con I'Universita Castilla-La Mancha Department of Chemical Engineering (Spagna) sotto la
supervisione del prof. Giuseppe Caputo e del Coordinatore del CICS.

IV. Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica

I valori di questo gruppo di indicatori sono molto positivi ed in alcuni casi (iC16 e iC17) anche
superiori ai valori medi nazionali.

V. Indicatori di approfondimento per la sperimentazione
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Gli indicatori relativi al “Percorso di Studi e regolarita della carriera” sono molto positivi, si rileva
che l'indicatore iC22 che misura la percentuale di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la
durata normale oscilla fra il 60 e 70% mantenendosi piu elevato della media nazionale.

Superiore al 91% risulta la percentuale di soddisfazione dei laureati nei confronti del CdS. La
percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo risulta un parametro molto volatile nel
quadriennio 2015-2018. Si € portati a pensare che questo dato sia troppo dipendente da condizioni
contingenti di mercato. Resta comunque rassicurante il dato sulla percentuale di occupati a tre anni
dalla laurea che, come citato nella sezione 11, & superiore al 94%.

Per quanto riguarda gli indicatori associati alla voce “Consistenza e qualificazione del corpo
docente” i valori riportati sono generalmente inferiori alle medie di area geografica e nazionale.
CONCLUSIONI

I dati Alma Laurea sul tasso di occupazione per i laureati nell'anno solare 2017 mostrano che a un
anno dalla laurea lavora il 62% dei laureati. La piena occupazione a un anno appare difficile da
raggiungere se si considera che I'industria chimica italiana sta affrontando un periodo di crisi e
ristrutturazione che ha avuto una incidenza diretta sui posti di lavoro.

L'accompagnamento al lavoro € stato portato avanti favorendo il contatto diretto tra laureandi/laureati
e aziende attraverso sia iniziative di Scuola Politecnica e di dipartimento che iniziative specifiche del
corso di studi. In particolare, dal 2012 si organizza la “Chemical Engineering Week”, una settimana
dedicata ad incontri tra le principali aziende nazionali e internazionali di riferimento e gli studenti,
nell'ambito della quale sono stati svolti numerosi colloqui terminati in assunzioni.

La soddisfazione dei laureati, & molto elevata.

Nella gran maggioranza gli indicatori significativi mostrano un andamento complessivo piu che
soddisfacente. Il CdS intende comunque impegnarsi per studiare strategie che accrescano
ulteriormente I'efficacia formativa del percorso magistrale e aumentino il numero di iscritti alla
Laurea Magistrale. Per fare questo si intende promuovere i rapporti con le aziende del settore
mediante azioni di tirocinio che permettano agli allievi di avviare contatti con il mondo produttivo
gia durante la frequenza del corso di studi magistrale. Per raggiungere questo risultato & gia stato
richiesto agli Organi di Governo dell'Ateneo di valutare la possibilita di attivare borse di tirocinio
assegnate in base al merito che possano agevolare le permanenze in aziende anche lontane dalla sede
del corso di laurea.

Il Consiglio unanime approva.
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Alle ore 18:00 il Presidente chiude la seduta.

Il Presidente Il Segretario
(Prof. A. Galia)\ o (Prof. F. Scarglall)
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